
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº 4035/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Minis-
tério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 263/2010/MP/CSMP, de 
23 de setembro de 2010, de iniciativa do Exm° Sr. Dr. Raimundo 
de Mendonça Ribeiro Alves,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância MIGUEL RI-
BEIRO BAIA para exercer o 1° cargo de Procurador de Justiça 
Criminal, a partir do dia 1°/10/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4036/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 005/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o ser-
vidor MAURÍCIO SANTOS MATOS.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4039/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “c” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no artigo 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complemen-
tar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 12.106/96 e na Resolução 
Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça e Conselho 
Nacional do Ministério Público,
CONSIDERANDO que, por meio da PORTARIA Nº 3727/2010-MP/
PGJ, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 13/09/2010, foi 
designado o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, exercer a função de Coordenador Estadual do 
Mutirão Carcerário, no período de 15/09/2010 a 15/10/2010;
CONSIDERANDO, ainda, que, por meio do Ofício nº 032/2010-
PJC, o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
comunica que, por força da PORTARIA Nº 2542/2010-MP/PGJ, 
entrou no gozo de 60 (sessenta) dias de férias, no período de 
01/10/2010 a 29/11/2010;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA, para, sem prejuízo de suas atribuições, como re-
presentante do Ministério Público, exercer a função de Coordena-
dora Estadual do Mutirão Carcerário, no período de 1°/10/2010 
a 15/10/2010, em substituição a referido Procurador de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4042/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a partir de 4/10/2010, a designação da Promotora de 
Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO, contida na PORTARIA 
Nº 3975/2010-MP/PGJ, de 29/9/2010, para exercer atribuições 
no Mutirão Carcerário no Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4043/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a partir de 4/10/2010, a designação do Promotor 
de Justiça ALCYR MONTERO CECIM, contida na PORTARIA Nº 
3977/2010-MP/PGJ, de 29/9/2010, para exercer atribuições no 

Mutirão Carcerário no Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4044/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS, licença para tratamento de saúde no período de 27/9 
a 1°/10/2010, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4046/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA 
Nº 1720/2010-MP/PGJ, de 28/4/2010, no período de 1° a 
30/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4047/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILA TEREZA DE ARAÚ-
JO COSTA a se deslocar de Conceição do Araguaia para esta 
Capital, no período de 5 a 8/10/2010, a fim de participar do “III 
Seminário Estadual pelo Direito à Convivência Familiar e Comu-
nitária” e do “II Encontro Jurídico 2010” nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4048/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO a deslocar-se desta Capital para Joinville/SC, no perío-
do de 16 a 22/10/2010, a fim de participar do “V Curso Anual de 
Direito Humanos – CADH”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4049/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER as férias da Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3653/2010-
MP/PGJ, de 2/9/2010, no período de 13 a 21/10/2010, a partir 
de 16/10/2010, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4050/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, combi-
nado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgâni-
ca do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 382/2010-MP/PJR, de 29 de 
setembro de 2010, protocolizado sob o n° 36291/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, como representante do Ministério Público, oficiar na sessão 
do Tribunal do Júri da comarca de Redenção, no dia 15/10/2010, 
Processo n° 0003336-97.2009.814.0045, podendo adotar medi-
das que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4052/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREI-
RA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar nº 
057/06, de 6/7/2006, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4056/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2009/2010, 
e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, no período de 3/11 a 
2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4057/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SIL-
VA, licença por motivo de doença em pessoa da família, por 5 
(cinco) dias, no período de 4 a 8/10/2010, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4058/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEI-
RO, licença para tratamento de saúde no dia 5/10/2010, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4059/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES, 
licença para tratamento de saúde no dia 4/10/2010, com fulcro 
no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4061/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO 
RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3055/2006- PGJ, de 
14/12/2006 e suspensas pela PORTARIA Nº 202/2007-PGJ, de 
16/1/2007, no período de 18/10 a 16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4062/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS gozar, 30 (trinta) dias por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, 
concedidos pela PORTARIA Nº 842/2010-MP/PGJ, de 2/3/2010, 
no período de 4/10 a 2/11/2010.


